
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102500046

46

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear MARCIELLE ANZILAGO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas/Administração/ Ciências Contábeis, para
o Câmpus de Nova Andradina, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº
341817, decorrente de aposentadoria objeto da Portaria nº 84, RTR, de 25 de janeiro de
2019, publicada no DOU, de 1º de fevereiro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 566, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o
disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo Interno UFOP n°
23109.202576/2019-15, r e s o l v e:

Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 25 de outubro de 2019, a vacância de um
cargo de Professor de Magistério Superior, código de vaga nº 328413, ocupado pelo servidor
Carlos Victor Nascimento dos Santos, matrícula SIAPE nº 1.228.125, lotado no Departamento
de Gestão Pública. Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da
presente Portaria.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO a Minuta de retificação de Afastamento DAFA
0183313, de 23 de outubro de 2019, resolve:

Nº 1.980 - Retificar a Portaria nº 1978, de 23 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 207, Seção 2, página 29, de 24 de outubro de 2019, conforme
abaixo:

Onde se lê: (...) em Montevideo, Uruguai. (...)
Leia-se: (...) em Lima, Peru. (...)

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I e o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.019882/2019-72, resolve:

Nº 1.981 - Exonerar, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar de
18/10/2019, o servidor GEAN OLDRA, SIAPE 1754758, cargo Técnico de Laboratório/Área,
lotado na Universidade Federal do Pampa, com exercício no Campus Alegrete, na cidade de
Alegrete. Tornar vago o cargo acima.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.832 - Autorizar o afastamento do país do professor ALVARO LUIZ MOREIRA HY P O L I T O,
da Faculdade de Educação, no período de 03 a 12 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e ministrar workshop no
evento "Escola Doutoral de Lisboa 2019", em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº
23110.041001/2019-81.

Nº 2.833 - Autorizar o afastamento do país da professora MÁRCIA ALVES DA SILVA, da
Faculdade de Educação, no período de 04 a 10 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e apresentar trabalho no "1º
Congreso Internacional de Ciencias Humanas", na Universidad Nacional de San Martín, em
Buenos Aires/Argentina, conforme Processo nº 23110.040688/2019-37.

Nº 2.835 - Autorizar o afastamento do país da professora ISABELA FERNANDES ANDRADE,
do Centro de Engenharias, no período de 26 a 30 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e apresentar trabalho no "VI
Congreso Latinoameriano de Ergonomía", em Buenos Aires/Argentina, conforme Processo
nº 23110.043031/2019-21.

Nº 2.836 - Autorizar o afastamento do país da professora CRISTINA BRAGA XAVIER, da
Faculdade de Odontologia, no período de 29 de novembro a 06 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do "XXI
Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de Cirugía Bucomaxilofacial", em
Cancún/México, conforme Processo nº 23110.044462/2019-13.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.851, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.043978/2019-32; resolve:

1. Designar o servidor CARLOS ARTUR GALLO CABRERA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Política, do Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.855 - Autorizar o afastamento do país da professora visitante ANA MARÍA SOSA
GONZÁLEZ, do Instituto de Ciências Humanas, no período de 01 a 09 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar
como conferencista do "V Coloquio Internacional de Arquitectura", na Universidad
Autónoma de Baja California, em Ensenada/México, conforme Processo nº
23110.043456/2019-31.

Nº 2.856 - Autorizar o afastamento do país do professor ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA, da
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no período de 31 de outubro a 16 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim
de palestrar no "17th International Symposium on Rice Functional Genomics - ISRFG 2019"

e na "International Tropical Agriculture Conference - TropAg2019", em Taipei/Taiwan e
Brisbane/Austrália, conforme Processo nº 23110.040841/2019-26.

Nº 2.857 - Autorizar o afastamento do país do professor LUIZ GUILHERME DURO
GOLDBERG, do Centro de Artes, no período de 04 a 10 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no "IV Congreso de la Asociación Regional para América Latina y el Caribe de la
Sociedad Internacional de Musicología (ARLAC/IMS)", em Buenos Aires/Argentina,
conforme Processo nº 23110.043557/2019-10.

Nº 2.858 - Autorizar o afastamento do país do professor THIAGO SILVA DE AMORIM JESUS,
do Centro de Artes, no período de 17 a 25 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade e auxílio Projeto MAGA, a fim de participar de
reuniões para implementação do convênio de colaboração, ministrar palestra e curso
prático na Universidad Nacional de las Artes, em Buenos Aires/Argentina, conforme
Processo nº 23110.044008/2019-54.

Nº 2.861 - Autorizar o afastamento do país do professor MARCELO SCHIAVON PORTO, do
Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de 09 a 29 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim de
participar de missão de trabalho do Programa CAPES/FCT 34/2018 na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº 23110.045252/2019-34.

Nº 2.862 - Autorizar o afastamento do país do professor LUCIANO VOLCAN AGOSTINI, do
Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de 09 a 24 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim de
participar de missão de trabalho do Programa CAPES/FCT 34/2018 na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº 23110.045273/2019-50.

Nº 2.863 - Autorizar o afastamento do país do professor PAULO CESAR POSSAMAI, do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 23 a 30 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalhos no "Workshop Resistencia y Negociación en los Confines Imperiales", na UNICEN,
e do "XIII Coloquio Internacional de Historiografía Europea y X Jornadas de Estudios sobre
la Modernidad Clássica", na UNMDP, em Tandil e Mar del Plata/Argentina, conforme
Processo nº 23110.045510/2019-82.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.650 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.007343/2019-11, a Maristela
Terra Brandao, matrícula no SIAPE nº 2044415, ocupante do cargo de ENFERMEIR O - A R EA
- nível de classificação E, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 15, código de vaga
319308, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 6º E.C. 41/03.

Nº 2.651 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicaçao, conforme o contido no processo nº 23116.007144/2019-11, a Jacques
Fernando Di Gesu Ballester, matrícula no SIAPE nº 1097728, ocupante do cargo de
MEDICO-AREA - nível de classificação E, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 15,
código de vaga 319271, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 6º
E.C. 41/03.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.710, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002883/2018-28, resolve:

Nomear em caráter efetivo, ALESSANDRO MARQUES DOS SANTOS, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
26/04/2018, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/01/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, para atuar na Escola de Enfermagem - EENF, Campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 318803.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 2.711, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000788/2019-71, resolve:

Nomear em caráter efetivo, FRANCINE GARCIA DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 6 publicado no DOU em
05/04/2019, homologado pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 04/09/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 871609.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.785, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, considerando
o apurado nos autos do Processo Administrativo n.º 23116.003194/2019-11, resolve:

Art. 1º - Aplicar ao servidor João Sarkis Yunes, matrícula SIAPE 408213, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, a penalidade disciplinar de SU S P E N S ÃO,
prevista no art. 130 da Lei n.º 8.112/90, pelo período de 45 dias, por infringência do
disposto no art. 116, incisos IX e XI, do mesmo estatuto legal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 24/10/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.794, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar o servidor REGINALDO HIRATA, matrícula SIAPE 1945710, da Função
Gratificada de COORDENADOR DE ENGENHARIA DE REDE / NTI - FG-1, a partir da publicação
desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Furg
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:08:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




